Lei nº 2.423/96 como ato ilegítimo e antieconômico, o  tópico “q”, do item 2 
do Relatório/Proposta de Voto.  
2. Que seja considerado em alcance por recebimento indevido de diárias 
(letra “t” do item 2 do Relatório/Proposta de Voto os vereadores: - Josino 
Gomes de Souza no valor  de R$ 12.000,00 (doze mil reais); - Raimundo 
Ribeiro dos Santos no valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta 
reais); - Herivelto da Costa Gadelha no valor de R$ 360,00 (trezentos e 
sessenta reais); - Dickson Jacaúna Rodrigues no valor de R$ 3.500,00 (três 

mil e quinhentos reais); - Edson Ribeiro de Almeida no valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais); - Jucenildo Coelho Furtado no valor de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais); - Jander Magalhães de Carvalho no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais).  
3. Que seja aplicada multa:  
a) no valor de 10.000,00 (dez mil reais) por prática de ato com grave 
infração à norma legal, nos termos do inciso II e III do art. 54 da Lei nº 
2.423/96, c/c alínea “a” do inciso V do art. 308 do RI/TCE-AM, considerando 
as impropriedades relatadas nos subitens “a”, “c”, “e” a “i”, de “l” a “p”, “t”, 
“u”, “w”, “x”, “z” e “aa”, do item 2 do Relatório/Proposta de Voto;  
b) no valor de R$ 3.226,70 ( três mil, duzentos e vinte e seis reais e setenta 
centavos), pela inobservância de prazos legais ou regulamentares nos 
envios de informação e demonstrativos contábeis ao Tribunal, conforme 
disposto  na alínea “c” do inciso I do art. 308 do RI/TCE-AM, referente o 
subitem “b”, “e” e “r”, do item 2 do Relatório/Proposta de Voto;

[...]

- no valor de 30% dos seus 
vencimentos anuais, em razão do atraso no envio dos Relatórios de Gestão 
Fiscal, nos termos do §1º e inciso I do art. 5º da Lei 10.028/2000; - na forma 
prevista no artigo 1º, inc. XXVI, da Lei 2.423 de 10.12.1996, no valor de R$ 
32.000,00 (trinta e dois mil reais), nos termos do artigo 54, II, da Lei n. 
2423/1996 c.c o artigo 308, inciso V, alínea "a", da Resolução 04/2002 
(Regimento Interno do Tribunal de Contas), pela omissão de seu dever de 
prestar contas a este Tribunal.  
4. Recomendação ao Ministério Público junto a esta Corte de Contas que,

[...]

a) No valor de R$ 3.226,70 (Três mil, duzentos e vinte e dois reais e setenta 
centavos), nos termos da alínea “a” do inciso I do art. 308 do RI, c/c inciso 
IV do art. 54 da Lei Orgânica, em razão do não atendimento, no prazo 
fixado, a diligência do Tribunal;  
b) No valor de R$ 806,67 (oitocentos e seis reais e sessenta e sete 
centavos), nos termos da alínea c do inciso I do art. 308 da Resolução nº 
04/2002 (RI/TCEAM), por inobservância de prazos;  
c) No valor de R$ 15.326,87 (quinze mil trezentos e vinte e seis reais e 
oitenta e sete reais), nos termos da alínea “a” do inciso V do art. 308 da 
Resolução nº 04/2002 (RI/TCEAM), c/c o inciso II do art. 54 da Lei Orgânica, 
por grave infração à norma legal.  
3. Fixe o prazo de 30 (trinta) dias, para o recolhimento dos valores

[...]

nº 2423/1996 c/c os artigos 5º, inciso XXI e inciso II, do § 3º, do artigo 152 
da Resolução 04/2002 (RITCE), devendo ser excluído do Acórdão n. 
005/2010, prolatado nos autos do Processo 2216/2004 (fls. 1436/1437), o 
item 9.5, que diz respeito à aplicação de multa ao Recorrente, no valor de 
R$ 3.226,70 (três mil duzentos e vinte e seis reais e setenta centavos), por 
não ter ocorrido a reincidência no descumprimento de determinação do 
Tribunal, de que trata o art. 308, III, “b”, da Resolução 04/2002, motivação 
de aplicação da penalidade. Registrado o impedimento da Conselheira 
Cons.